Ferreira do Alentejo '
CADERNO| = ' ‘&b

Dlagnoshco Informa ao ase

; \ .
B g.r A
» Am lizagao
b 4 A W
] B .9.!9,,\5‘10 2018

4
CMFA

MUNICIPIO DE FERREIRA DO ALENTEJO
e —c—



- PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

indice Geral

e 0T =T =Y 2 Lo T B i ] T PSS 6
1.1 — EnqUadramento GEOZIATICO ...uuiiiiiieeiiiie e ittt ettt e et e e et e e et b e e e sabaeesateeesbaeeesabaeaastaeeenbeeesabaeeeantaeeaas 6
A 1101 o] 4 =1 o o - I PP UP U UPPPPUPPON 7
1.3 DIV .ttt e e b e b bbb bbb e bt bbb r e eae bt ean et et 7
R o d o Yo 1 [or- T F SRR PURTPPRON 8
R o [Te (oY | - TSP SPPRPO 9

e O Y- Lot d =Yg =Yoo O [ Ta g - ot SRRt 10
2.1 — TEMPETATUIA GO AT coiiiiiiiieiieeeciee ettt e et e e ettt e e et eeestbeeestbeeeesbaeeeasseeesabeeeaaseeeeassseeeaabaseesseeeansseeesssaeesnssnaaaen 10
2.2 = HUMIAdE REIATIVA 0O AT ..ttt sttt st et sa e se e st e s e s bt e s bt e e sbeesabe e neeeaseennsesaneennnes 11
R o ol o] | = Tot- [o J SRR UPUPPINt 12
2.4 = VENTO .ottt e bttt e et s h e e e et e e b et s r e e e e et e e ba e e e s b et e e nnreeeeanee 13

3 — Caracterizagdo da POPUIAGED . ..c.uviiiiiiieciiee ettt ettt e ettt e e et e e et e e e eaa e e e eabaeeeasaeeesasaeeeaabasesseaeeansseeesbaeeeassaeeannns 15
3.1 - Populagdo Residente por Censo e Freguesia (1991/2001/2011) e Densidade Populacional (2011) .............. 15
3.2 —indice de Envelhecimento (1991/2001/2011) e sua EVOIUGE0 (2001-2011) ....c.cueuiuiireeeieerieeeeeeeseeeeeseneeenenas 16
3.3 — Populagdo por Sector de Actividade (%) 201 1.....cc.eeieririiirieierieeiesie ettt see ettt sbe ettt sbe e saeene 16
3.4 —Taxa de ANAIfabeLiSMO .....oouiiiiieeiee et et 17
3.5 = FESAS € ROMAIIAS .cuveiiiiiiiiiiiiiiti ettt ettt a e sb e b e s bt e s a e e e e s bt e ra e s n e e sane et 17

4 — Caracterizagdo da Ocupagao do SOI0 € ZONAS ESPECIAIS ...vverureerrierieerieritieeteesite st e st et e sire et e sareesreesreesanesneesaees 17
0 R To{U o == T [ Y o TSRS 17
4.2 — PovOamMeENtOS FIOrESTAIS ....ccuviiiiiiiiiiiiiiiiici e 18
4.3 — Areas Protegidas, Rede Natura 200 (ZPE+ZEC) e Regime FIOrestal ..........ccvveerevevererevevieereseseeseeseseeesensnnns 19
4.4 — Instrumentos de Planeamento FIOrestal ...........cccooiviiiiiiiiniiiiiiiiii 19
4.5 — Equipamentos Florestais de Recreio, Zonas de Caga € PESCA.....uuvuiereerierrieeieereteesieeeteesieeeteeseessseesneeeneeens 20

5 — Andlise do Histérico e Causalidade dos INCEndios FIOrestais ..........ccoerieniieiiniiiiiiniiiniccrce e 21
5.1 — Area ardida e niimero de ocorréncias — DiStribUIGEO ANUAI .....ccvvereivevevereeeeieeeeeeeeeeeeee et eesesns 21
5.2 — Area ardida e nimero de ocorréncias — DistribUIGEO MENSAl..........viviveveveeeiiiiieieeeeeeeeeee et 25
5.3 — Area ardida e nimero de ocorréncias — DistribUiGE0 SEMANAL..........cevevevevevevriieeeeeeetee et renns 26
5.4 — Area ardida e nimero de ocorréncias — DistribUIGE0 QIAria ......cvveveiueeieeveeeeriiiseeeeceeee e serenns 27
5.5 — Area ardida e nimero de ocorréncias — DistribUIGEO NOFAMTa........cveiveveveveveeeiiieeeeeeeeeee e nens 28
5.6 — Area ardida €M eSPACOS FlIOrESTAIS. ........c.cuevevivririeieeeeeeeeete e eeesee st s ee ettt st st st s ses ettt esesst st st saseseseesesesns 29
5.7 — Area ardida e nimero de 0corréncias por classe de EXLENSH0 ........cvevevevevevivivreeeeeeeeereteeeeesesesesessesaeeesesesns 30
5.8 — PONTOS A€ INICIO @ CAUSAS.....eiiiiiiiiiiiiiiiitietesit ettt st et b e s b bt e sesbe b e sbesanesbeens 31
5.9 = FONTE 08 AlIBITA ..ottt ettt b e et s bt e st e bt s bt e bt e st e b e e st e e bt e s s e s beeae e bt ea b e nteenee bt enrenteene 32
5.10 — Grandes Incéndios (area> 100ha) — Distribuicd0 @anUal.......cccueecueeiiieiiieeiiecre e re e 33

B L1 oL TSP 35

™M

NHCIE R
T

=T

2

£



- PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Indice de Tabelas

Tabela 1 — Médias mensais da frequéncia e velocidade do vento no Concelho de Ferreira do Alentejo (1971-2000) 14

Tabela 2 — Densidade POPUIacional (INE)......cccuiiiiiiieiiiieeciies ettt et eite e e ta e e et e e s saveeesabaeeesstaeeeabeeesabaeessssaeeans 15
Tabela 3 — indice de ENVEINECIMENTO (INE) .....vveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeeeee e e e e e s eeee e e e eeseeeeseeeee e s eeeeeeseeeeeneseeeeseeeenens 16
Tabela 4 — Populagdo por Sector de AtiVidade (INE) ........cceeiieriieeieeceesieeeeeeteeseeeteesae e e seeessaeenreessaeensaessneeneesnns 16
Tabela 5 —Taxa de ANalfabetisSmMOo (INE).......oooiiiiiiie ettt s e et e e s etb e e e sabaeesateeeeabeeesabaeessnsaaeans 17
Tabela 6 — Ocupagdo e Uso do Solo — Ferreira do AlENTEJO .....ccuuiiiiiiiiiiie ettt e e e 18
Tabela 7 — Povoamentos Florestais — Ferreira do AlENtEJO......cocuuiiiiiiiiiiiieciee ettt seae e 18
Tabela 8 — N2 total de iNCENAIOS € CAUSAS POI FrEEUESIA ..ecvviiiiiiieeriiieeiieeeciteeeetee e e te e e e etreeesbaeesstaeeesabeeeebaeessssaeeans 31
Tabela 9 — Distribuigdo anual do n2 de grandes incéndios por classes de area (2007-2016)........ccceceerverrreerveeneeennne 34

Indice de Graficos

Grafico 1 - Temperatura mensal no Concelho de Ferreira do Alentejo (1971-2000).......cccceerruereeriererneeneeseesesseennens 11
Gréfico 2 - Humidade Relativa Mensal no Concelho de Ferreira do Alentejo (1971-2000) .......ccccvuveeevieeerireeeenivneennns 12
Grafico 3 - Precipitagdo no Concelho de Ferreira do Alentejo (1971-2000).......c.c.coereereriererieeneesienieeeeseeeesieeeesaens 13
Grafico 4 - Distribui¢do Anual da area ardida e n2 de ocorréncias (2007-2016) ......cccceveeeererieereeiienenieneeiesieeeenaeas 22
Grafico 5 — Distribuicdo da drea ardida e n2 de ocorréncias em 2016 e média no quinquénio 2012-2016................. 24
Gréfico 6 - Area ardida e N2 de ocorréncias em 2016 e média no quinquénio de 2012-2016, por espacos florestais
[T aaIor= Yo = T 0[O o - T USRS 25
Grafico 7 — Distribuicdo mensal da area ardida e do n2 de ocorréncias em 2016 e média de 2007-2016................... 25
Grafico 8 — Distribui¢do semanal da area ardida e do n2 de ocorréncias em 2016 e média 2007-2016...................... 27
Grafico 9 — Distribuicdo dos valores diarios acumulados da area ardida e do n2 de ocorréncias (2007-2016) ........... 28
Grafico 10 — Distribuigdo horaria da area ardida e do nimero de ocorréncias (2007-2016)........cccceeereerveeieenerenennns 29
Gréfico 11 — Distribuicdo anual da area ardida de povoamentos e de matos no Concelho de Ferreira do Alentejo
(200272016 v eeeeeeereeeeee st eseee e esee e e esee e e st e e e e eeee et eeeae et e et ee et e et e e et eee e et e et e et e et et ee e et s eee e ene e s st reeeneen 29
Grafico 12 — Area ardida e nimero de ocorréncias por classe de extens30 (2007-2016).........ccceeeeeverereerereenenenenns 30
Grafico 13 — Distribuigdo do n2 de ocorréncias por fonte de alerta (2012-2016) .......cccceervrerreeeireeneesireesreeseeereenenens 32
Grafico 14 — Distribuigdo do N2 de ocorréncias por fonte e hora de alerta (2012-2016) .......cceevvvereeereereeeseeneeenenens 33
Gréfico 15 — Distribui¢do anual da area ardida e n2 de ocorréncias de grandes iNnCENIOS ........ccccvveriveeiriieeiiineennne 34



- PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Indice de Anexos - Cartografia

1.10

.11

.12

.13

.14

1.15

1.16

1.18

.19

Enguadramento geografico

Hipsometria

Declive

Exposicao

Hidrografia

Populagdo residente (1991, 2001 e 2011) e densidade populacional (2011)
indice de envelhecimento (1991, 2001 e 2011) e sua evolug3o (1991-2011)
Populagdo por sector de atividade (2011)

Taxa de analfabetismo (1991 e 2001)

Romarias e festas

Ocupagdo do solo

Espacos florestais

Povoamentos florestais

Areas Protegidas, Rede Natura 2000 e regime florestal

Instrumentos de planeamento florestal

Equipamentos florestais de recreio, zonas de caga e pesca

Areas ardidas (2007-2016)

Pontos provaveis de inicio (2012-2016) e causas dos incéndios

Areas ardidas dos grandes incéndios (2007-2016)

CMFEFA

NHGIE R OAEVTED
=



- PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Nota Introdutdria

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) contem as
medidas necessdrias d defesa da floresta contra incéndios e, para além das medidas
de prevencdo, inclui a previsdo e o planeamento integrado das intervencdes das
diferentes entidades envolvidas perante a eventual ocorréncia de incéndios. O
PMDFCI é elaborado pelo gabinete de protecdo civil e florestas, em consondncia com
o plano nacional de defesa da floresta confra incéndios, o plano regional de
ordenamento florestal e o plano distrital defesa da floresta contra incéndios, sendo a
sua estrutura tipo estabelecida pelo Despacho n® 4345/2012 de 27 de marco de 2012
alterado pelo Despacho n.° 443-A/2018 de 9 de Janeiro de 2018 e Despacho n.° 1222-
B/2018 — de 2 de fevereiro, do gabinete do Secretdrio de Estado das florestas e

desenvolvimento rural.

Este Plano, com um periodo de vigéncia de 10 anos cumpre as normas contidas na
legislacdo DFCI, em especial no Decreto-Lei n.° 124/2006 de 28 de Junho (com as
alteracdes infroduzidas pelos Decreto-Lei N° 15/2009, de 14 de janeiro, 17/2009, de 14
de janeiro, 114/2011, de 30 de novembro, 83/2014, de 23 de maio, Lei n.° 76/2017, de
17 de agosto e Decreto-Lei 10/2018 de 14 de Fevereiro), que estrutura o Sistema de

Defesa da Floresta contra Incéndios (SDFCI).

O Plano Municipal de Defesa da Floresta € apresentado d comissdo municipal de
defesa da floresta contra incéndios, que delibera, e é aprovado pelo instituto de
conservacdo da natureza e das florestas. A coordenacdo e gestdo do referido plano

sdo da responsabilidade do Presidente do Municipio.
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1 - Caracterizagao Fisica

1.1 - Enquadramento Geografico

O Concelho de Ferreira do Alentejo estd integrado na Regido do Alentejo, unidade
administrativa do Baixo Alentejo, NUT Il e NUT lll respetivamente.

Da unidade administrativa do Baixo Alentejo fazem também parte, os Concelhos de
Aljustrel, Almodovar, Alvito, Barrancos, Beja, Castro Verde, Cuba, Mértola, Mouraq,

Ourique, Serpa e Vidigueira. (Mapa I.1).

A unidade administrativa do Baixo Alentejo, tém 8595 Km2 de drea e 126.692

habitantes.

O Concelho de Ferreira do Alentejo é delimitado a Norte pelos Municipios de Alcdcer
do Sal, Alvito e Cuba, a Sul pelos Municipios de Santiago do Cacém e Aljustrel, a Oeste

pelo Municipio de Grandola, e a Este pelo Municipio de Beja

O Concelho de Ferreira do Alentejo tem uma drea aproximada de 64.824 hectares
(648,24 Km2), subdividida administrativamente em 4 (Quatro) Freguesias: Unido de
Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canestros, Unido de Freguesias de Alfunddo e
Peroguarda, Figueira dos Cavaleiros e Odivelas. A sede de Concelho localiza-se na
Unido de Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canestros, a qual representa

aproximadamente 45.60% da drea total do Concelho.

No Mapa L1 estd representado o limite do Concelho, as Freguesias e o seu

enquadramento nacional.

Em termos administrativos, o Concelho de Ferreira do Alentejo estd integrado no

Distrito de Beja.

No que se refere a DivisGo Agrdria de Portugal, estd inserido na Direcdo Regional de
Agricultura do Alentejo e no Departamento de Conservacdo da Natureza e Florestas
(DCNF) de Alentejo.
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1.2 — Hipsometria

A andlise hipsométrica serve-se do agrupamento de zonas territoriais homogéneas no
que diz respeito aos valores de altitude em relacdo ao nivel médio do mar. Devido ds
suas multiplas influéncias, este pardmetro desempenha um papel fulcral no dmbito do
planeamento e gestdo florestal.

De uma forma geral, o Municipio de Ferreira do Alentejo ndo tem um relevo muito
acidentado, variando maioritariamente entre os 60 e os 300 metros de altitude,
estando o ponto mais alto localizado na Serra do Mira e o mais baixo ao longo da

Ribeira de Odivelas, com 276 e 12 metros de altitude, respetivamente.

Na generalidade a fisiografia da drea em estudo ndo € um fator limitante para a DFCI.
Excetuam-se as zonas com coberto florestal, de maior altitude e relevo mais

acentuado, que serdo alvo de um maior nUmero de propostas de acdo (Caderno ).

No que diz respeito d influéncia deste parémetro no &mbito de uma adequada
Defesa da Floresta Contra Incéndios, ajustada ds especialidades do Concelho,
verifica-se que em zonas de maior altitude as espécies vegetativas existentes dizem
respeito ao estrato arbustivo, nomeadamente matos helidfilos. Estas espécies, de
grande combustibilidade, ocorrem em grandes dreas continuas.

A altitude determina as condicdes e quantidade de combustivel numa drea, afetando
a densidade, o tipo e a carga de combustivel. A elevacdo também afeta a
quantidade de precipitacdo recebida, a exposicdo aos ventos e a sua relacdo com a

drea envolvente.

A velocidade do vento é usualmente mais elevada em altitude, um efeito de
aceleracdo causado pelo relevo, mas também porque os ventos de altitude sdo

usualmente mais fortes que os ventos de superficie.
As zonas de maior altitude e relevo acidentado, estdo associadas a maiores

dificuldades no combate a incéndios florestais e existindo maiores probabilidades de

ocorréncia de grandes extensdes de drea ardida.

1.3 — Declive

O declive relaciona a diferenca entre a variacdo das cotas altimétricas e representa

um dos par@metros mais importantes em termos fisiogrdficos. No Concelho de Ferreira



- PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

do Alentejo, os declives mais acentuados situam-se na zona norte e oeste do territdrio,
mas sem grande expressividade. O Concelho é praticamente plano, com declives a

sifuarem-se na classe mais baixa. (Mapa 1.3).

Na readlizacdo da carta de declives do Concelho de Ferreira do Alentejo foram

utilizadas as classes (em graus) a seguir referidas:

0 a 5-Zonas planas ou com declive reduzido;

5 a 10 -Zonas com declive fraco a moderado;

10 a 15 - Zonas de declive moderado;

15 a 20 - Zonas de declive moderado a acentuado;

>20 - Declive muito acentuado.

O declive de uma encosta onde um fogo ocorre, € um fator determinante na
velocidade de propagacdo, contribuindo para o pré-aguecimento e ignicdo dos
combustiveis acima da frente da chama. Na auséncia de vento, as chamas e o calor
elevam-se. Quanto mais inclinada for uma encosta, mais junto estardo as chamas dos

combustiveis.

As encostas tfém um efeito direto na velocidade de propagacdo de um fogo, pelo
pré-aquecimento dos combustiveis acima das chamas, através de radiacdo e

conveccdo.

Inversamente, se o fogo ocorrer de cima para baixo numa encosta, o seu
desenvolvimento e velocidade de propagacdo serdo lentas, devido aos combustiveis

estarem posicionados abaixo da frente das chamas e afastados do calor.

Nas dreas em que o declive é maior, as implicagcdes na defesa da floresta sdo
superiores, sendo este par@metro um fator natural importante e potenciador da
propagacdo do fogo e limitativo na defesa da floresta contra incéndios, requerendo
especial atencdo, podendo constituir dreas com maior dificuldade de acesso e

subsequentemente morosidade na intervencdo dos meios de combate a incéndios.

1.4 - Exposicao

A exposicdo afeta a quantidade de vento e radiacdo recebidas por uma encosta,

por sua vez influenciando a humidade do combustivel.
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A humidade do combustivel é provavelmente a varidvel mais importante no que
respeita ao controlo do comportamento do fogo e seus efeitos. A quantidade de
humidade nos combustiveis ird afetar a sua facilidade de ignicdo e a intensidade com
gue os combustiveis irdo arder.

Em encostas expostas a Norte, podemos encontrar mais combustiveis lenhosos, com
grande conteludo em humidade. Estes lados contém também as temperaturas mais
baixas e velocidades de propagacdo mais lentas. Consequentemente as exposicoes

a Sul arderdo mais facilmente durante o Verdo.

No Concelho, ndo existe uma exposicdo predominante devido & orografia do terreno
(Mapa 1.4), contudo o quadrante com maior representatividade é o quadrante Oeste,
seguido do quadrante Norte, Sul e Este. No Concelho, as zonas sem exposicdo ndo

possuem relevancia e praticamente ndo existem.

1.5 - Hidrografia

A Hidrografia tem como objetivo fundamental o reconhecimento ou levantamento do

fundo do mar, dos rios e dos lagos.

Territérios com diversos cursos de dgua, apresentam ‘“corredores” de vegetacdo ao
longo dos mesmos, o que se deve ao aumento da humidade, podendo estes
“corredores” constituir material combustivel para a ignicdo e propagacdo de fogos,
no que respeita ao estrato arbustivo e subarbustivo.

Por outro lado, podem proporcionar condicdes favordveis para espécies folhosas de

baixa combustibilidade, constituindo “barreiras” naturais & progressdo do fogo.

A rede hidrogrdfica do Concelho de Ferreira do Alentejo (Mapa L.5), insere-se numa

numa importante bacia hidrogrdfica, sendo a do Rio Sado.

Do ponto de vista hidrogréfico, o Concelho de Ferreira do Alentejo tem distribuido por
toda a sua drea importantes cursos de dgua, destacando-se ao longo da fronteira
com o Municipio de Grandola o Rio Sado, a Norte o Barranco do Ribeiro Seco e a
Ribeira de Odivelas, na zona Centro/Oeste os Canais de Odivelas e de Murche, a
Sudoeste a Ribeira da Figueira, a partir da qual divergem as Ribeiras de Alfunddo, de

Canhestros, da Fontana, dos Patos, de Vale de Aguia, o Ribeiro do Vale de Ouro e o

4
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Barranco de Penique. Para além dos cursos de agua referidos, destaca-se, pela sua

importancia, a Barragem de Odivelas a Norte do Concelho.

Da andlise destes dados conclui-se que o Concelho de Ferreira do Alentejo possui

disponibilidade hidrica suficiente, para a defesa da floresta contra incéndios.

2 — Caracterizagao Climatica

Os par@metros climdticos e meteorolégicos desempenham um papel importante na
ocorréncia e comportamento dos fogos florestais. As condicdes meteoroldgicas
predominantes em regides de clima mediterr@nico favorecem a ocorréncia de fogos
florestais, sobretudo durante os periodos estivais.

A descricdo dos fatores climatoldgicos, foi realizada com base nos dados do Instituto
Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA), correspondentes ao periodo de 1971- 2000
(30 Anos), recorrendo-se aos dados da estacdo meteorolégica de Beja, localizada no
Concelho de Beja (Lat.: 38° 01'N; Lon.: 07° 52'W; Alt.: 246m; Alt. Anemdmetro: 10.0m.).

2.1 - Temperatura do Ar

A temperatura do ar é um dos fatores que mais influencia o estado da humidade dos

combustiveis.

O Concelho de Ferreira do Alentejo apresenta uma variacdo da temperatura do ar ao
longo do territério, a qual se deve a vdrios fatores, nomeadamente o relevo, a

dist&ncia ao mar e caracteristicas do coberto vegetal.
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Temperatura Mensal no Concelho de Ferreira do Alentejo
Normais Climatoldgicas - 1971-2000
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Grafico 1 - Temperatura mensal no Concelho de Ferreira do Alentejo (1971-2000)

2.2 — Humidade Relativa do Ar

A humidade relativa do ar é expressa em percentagem. A mesma representa a
mdxima quantidade de dgua que o ar pode absorver a uma dada temperatura e

uma determinada pressdo atmosférica.

Trata-se de um par@metro, diretfamente relacionado com a temperatura do ar, o seu
valor é mais elevado na primeira leitura (matinal) comparativamente & segunda leitura

(vespertina).
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Humidade Relativa Mensal no Concelho de Ferreira do Alentejo
Normais Climatoldégicas 1971-2000
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Grafico 2 - Humidade Relativa Mensal no Concelho de Ferreira do Alentejo (1971-2000)

2.3 — Precipitagao

Este pardmetro deve ser anadlisado atendendo & duadlidade de efeitos que pode
produzir. Se por um lado faz aumentar a humidade do ar, dos combustiveis e do solo,
proporcionando um decréscimo da temperatura, por outro, com a elevada
precipitacdo na época de maior desenvolvimento vegetativo, proporciona um

crescimento rdpido de plantas com ciclo de vida curto.

Estas plantas, quando mortas e secas, proporcionam uma fdcil propagacdo dos

incéndios florestais.

Refira-se que os valores didrios da precipitacdo superiores a 10,0 mm correspondem
em regra G passagem de sistemas frontais muito ativos ou & existéncia de uma

depressdo barotrépica (fria) nas proximidades do territério do Continente.
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Precipitacao no Concelho de Ferreira do Alentejo
Normais Climatoldgicas - 1971-2000

120,0
100,0
B
£ 80,0
o
AT
S 60,0
a
o 40,0 =
[= %
20,0
0,0
Jan. Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
@ Precipitagdo Total (mm) Maxima Diaria (mm)
Jan. Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
Precipitagdo Total (mm) 73,7 61,5 425 62,2 47,0 17,6 29 4,0 24,7 63,3 71,8 100,6
Maxima Diaria (mm) 55,7 44,0 34,4 37,3 40,6 40,4 16,9 33,3 60,2 73,4 1113 96,4
Grafico 3 - Precipitagdo no Concelho de Ferreira do Alentejo (1971-2000)
2.4 -Vento

O termo vento designa a deslocacdo do ar provocada pelas diferencas de pressdo
enfre duas regides. A diferenca de pressdo atmosférica entre 2 (dois) locais
adjacentes, faz com que o ar se desloque da regido de maior pressdo (anticiclones)
para a regido de menor pressdo (ciclones). Geralmente o ar desloca-se
horizontalmente sobre a superficie da Terra e pode ser caracterizado por quatro
varidveis distintas: a dire¢cdo; a velocidade; o tipo (rajadas ou ventanias); e a froca de

ventos.
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6,7 10,8 90 108 196 11,4 13,4 14,1 11,8 158 114 173 158 159 12,1 134 0,2
79 11,8 8,6 124 145 12,1 11,2 146 11,0 156 136 17,5 19,7 17,9 13,5 144 0,0
85 13,2 83 126 124 12,7 104 133 9,3 144 106 158 23,1 159 17,4 157 0,0
80 142 66 131 80121 7,7 13,3 10,0 145 153 158 27,6 16,8 16,9 16,7 0,0
6,8 14,0 4,2 132 4,7 123 55 130 96 149 154 156 354 16,0 18,3 158 0,0
6,8 145 33 120 43 123 45121 82 133 135 138 375 159 21,7 158 0,2
74 144 2,8 12,7 3,7 11,8 4,0 11,8 6,6 12,7 124 13,4 388 16,2 24,1 16,5 0,1
59 139 35 122 38121 38 118 7,3 125 11,7 13,3 41,6 16,2 22,0 163 0,3
7,0 133 3,8 110 68 11,7 66 12,1 10,1 13,2 12,7 135 353 148 17,5155 0,1
78 123 68 104 12,2 10,8 11,9 14,1 12,8 153 13,1 16,1 22,3 150 13,1 144 0,0
85 11,5 8,2 109 16,6 10,7 13,6 131 114 149 108 17,2 17,7 157 13,1 13,8 0,2
80 11,5 7,5 11,5 19,7 11,2 143 150 12,0 16,8 12,1 188 158 17,1 105 13,7 0,1
74 129 60 11,8 105 116 89 13,6 10,0 14,7 12,7 156 27,6 16,0 16,7 154 0,1

f = frequéncia média (%); v = velocidade do vento (km/h); ¢ = situagdo em que ndo hd movimento aprecidvel do ar, a velocidade n&o

ultrapassa 1 km/h.

Tabela 1 - Médias mensais da frequéncia e velocidade do vento no Concelho de Ferreira do Alentejo (1971-2000)

Em conformidade com os valores apresentados na Tabela 1, no Concelho de Ferreira
do Alentejo dominam os ventos do quadrante oeste (27,6%), seguidos dos ventos do
quadrante noroeste (16,7%), sendo estas as direcdes dominantes no periodo de maior

risco de incéndio, enfre junho e setembro.

Com ventos de menor predomindncia temos os do quadrante nordeste (6%) e norte
(7.4%).

A distribuicdo da velocidade média dos ventos, segue em parte o mesmo padrdo da
direcdo dos ventos, verificando-se velocidades médias mais elevadas ao longo do
ano no quadrante oeste, noroeste e sudoeste, chegando a atingir velocidades da
ordem dos 17,9 km/h. No periodo critico de incéndios o padrdo da direcdo dos ventos

verificado, apresenta velocidades mais elevadas nos quadrantes oeste e noroeste.

Os ventos de leste, durante a época estival, caracterizam-se por serem gquentes e

secos, favorecendo a ocorréncia e progressdo de incéndios.

Neste Concelho, verifica-se que nesta época critica, o padrdo da direcdo dos ventos

é de sentido contrdrio, j& que predominam os quadrantes oeste e noroeste.

Quando se verifiquem dias com predomindncia de ventos de leste, as equipas de

combate e prevencdo devem encontrar-se em estado de alerta.
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3 — Caracteriza¢ao da Populagao

A populacdo é um elemento estratégico que se interrelaciona com o sistema
econdmico, social e territorial, interferindo na definicdo de uma politica e de um

esquema de ordenamento do territério.

A regressdo demogrdfica observada nas regides rurais do nosso territério, ao longo dos
Ultimos sessenta anos, tem origem, na visGo de desenvolvimento centralista, que
motivou a deslocacdo das familias para os centros urbanos. Este fendmeno, estd
relacionado com a sobrevivéncia e a procura de bem-estar, fransformando os
espacos rurais, em lugares onde a natureza lidera e onde a débil presenca humana,

se existente, dificiimente serd relevante para alterar este cendrio.

No Concelho de Ferreira do Alentejo, tém-se verificado ao longo dos anos um

constante decréscimo populacional.

3.1 - Populagdo Residente por Censo e Freguesia (1991/2001/2011) e
Densidade Populacional (2011)

De acordo com os dados definitivos do recenseamento realizado em 2011 (INE,
Censos 2011), o Concelho de Ferreira do Alentejo possuia uma populacdo de 8.255
habitantes, comparativamente com os dados de 1991, em que residiam na drea de
estudo 10.075 habitantes, ocorrendo um decréscimo da populacdo de 18,06 % nos
Ultimos 20 anos.

Segundo os dados estatisticos recolhidos, a densidade populacional no Concelho de

Ferreira do Alentejo era de 12,73 Habitantes/Km2. (Mapa 1.6)

Freguesias 1991 2001 2011 Hectares Km2 Densidade Populacional Km2
Unido de Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canestros 5937 5407  5.140 29.566,00 29566 17,4
Unido de Freguesias de Alfunddo e Peroguarda 1.548 1.398 1.227 8.833.20 88,33 13,9
Figueira dos Cavaleiros 1.753 1.513 1.346 15.420,20 154,20 8,7
Odivelas 837 692 542 11.005,10 110,05 49

Tabela 2 — Densidade Populacional (INE)
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3.2 — indice de Envelhecimento (1991/2001/2011) e sua Evolug3do (2001-2011)

No Concelho de Ferreira do Alentejo tém-se assistido a um envelhecimento progressivo

da populacdo, o qual acompanha a trajetdria Nacional.

A populacdo encontra-se mais envelhecida, o que origina implicacdes na defesa da
floresta contra incéndios, uma vez que a mesma, € menos ativa no meio rural, levando
a um progressivo abandono das dreas agricolas e de todo o sistema agroflorestal,
aumentando desta forma a carga combustivel.

De acordo com os dados definitivos do recenseamento realizado em 2011 (INE,
Censos 2011), o Concelho de Ferreira do Alentejo possuia um indice de
envelhecimento de 218,38%, tendo sofrido um aumento comparativamente a 1991.
(Mapa 1.7)

1991 2001 2011 Evolugdo 1991 - 2011
R Indice de Envelhecimento Indice de Envelhecimento Indice de Envelhecimento
Freguesias Aumento % %
VA % VA
Unidio de Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canestros 0 0 215,00 215,00 0,00
Unido de Freguesias de Alfunddo e Peroguarda 0 0 188,00 188,00 0,00
Figueira dos Cav aleiros 89,7 180 245,00 155,30 17313
Odivelas 89,6 146,3 281,00 191,40 213,62

Tabela 3 - indice de Envelhecimento (INE)

3.3 — Populagao por Sector de Atividade (%) 2011

A populacdo residente, economicamente ativa, era composta no de 2011 com 3.096
pessodas, as quais trabalham maioritariamente no sector secunddrio e tercidrio. O
sector primdrio possui no Concelho de Ferreira do Alentejo, 769 pessoas,

correspondendo a 24,84 % do total de populacdo afiva.

Esta concentracdo da populacdo ativa no sector secunddrio e tercidrio, provoca um
abandono dos espacos rurais e desta forma, conduz a um aumento do risco de

incéndio. (Mapa 1.8)

Freguesias Sector Primdrio Sector Secunddrio Sector Tercidrio Primdrio % Secunddrio % Tercidrio %
Unido de Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canestros 361 318 2476 11,44 10,08 78,48
Unido de Freguesias de Alfunddo e Peroguarda 164 81 438 24,01 11,86 64,13
Figueira dos Cavaleiros 156 97 446 22,32 13,88 63,81
Odivelas 88 62 178 26,83 18,90 54,27

Tabela 4 — Populagdo por Sector de Atividade (INE)
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3.4 — Taxa de Analfabetismo

A taxa de analfabetismo pode definir-se como “a diferenca percentual entre a
populacdo com 10 ou mais anos que ndo sabe ler nem escrever sobre a populacdo

total com 10 ou mais anos.”

Pela andlise do Mapa L9, pode-se constatar que a taxa de analfabetismo no

Concelho de Ferreira do Alentejo, no periodo em andlise (1991 - 2011), diminuiu.

Em conformidade com o enquadramento geogrdfico, pode-se correlacionar que a

populacdo mais escolarizada se encontra mais proxima dos centros urbanos.

1991 2001 2011

Freguesias Taxa de Anafabetismo %  Taxa de Anafabetismo % Taxa de Anafabetismo %
Unido de Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canestros 0,00 0,00 11,25
Unido de Freguesias de Alfunddo e Peroguarda 0,00 0,00 11,45
Figueira dos Cavaleiros 28,70 24,90 19.93
Odivelas 30,70 22,40 16,44

Tabela 5 — Taxa de Analfabetismo (INE)

3.5 — Festas e Romarias

O lancamento de foguetes € uma das causas de incéndios florestais no Pais. Deste
modo, pode frazer implicacdes nos incéndios florestais e nesse sentido, as datas das
festas e romarias do Concelho de Ferreira do Alentejo, sdo um fator importante de
" " - S . A

alerta” para a prevencdo dos incéndios florestais, reforcando a vigildncia e a

fiscalizacdo. Mapa 1.10

4 — Caracterizacao da Ocupacao do Solo e Zonas Especiais

4.1 - Ocupacgao do Solo

A carta de ocupagdo do solo de Ferreira do Alentejo, foi atualizada em toda a sua

extensdo atfravés de foto interpretacdo e validacdo no terreno.

CMFEFA

NHGIE R OAEVTED
=



- PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

O uso do solo no Concelho de Ferreira do Alentejo, como se constata pela Tabela 6 e
Mapa .11, estd distribuido entre floresta (22.457,31 ha), agricultura (33.876,21 ha),
dguas interiores (746,05 ha), matos e pastagens (6.841,58 ha), improdutivos (98,12 ha) e
urbano (801,38 ha).

Concelho Freguesias Agricultura Aguas Interiores  Floresta Improdutivos Matos e Pastagens Urbano
Ferreira do Alentejo Unido de Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canestros 16123,78 380,65 7851,92 34,65 2000,03 428,53
Ferreira do Alentejo Unido de Freguesias de Alfunddo e Peroguarda 4462,90 104,20 2012,57 57,93 1931,67 60,51
Ferreira do Alentejo Figueira dos Cavaleiros 10181,51 46,85 6141,17 5,54 1758,67 241,71
Ferreira do Alentejo Odivelas 3108,02 214,36 6451,65 0,00 1151,21 70,63

Total 33876,21 746,05 22457,31 98,12 6841,58 801,38

Tabela 6 — Ocupacdo e Uso do Solo - Ferreira do Alentejo

Pela andlise da Tabela 6, verificamos que o Concelho de Ferreira do Alentejo é
constituido maioritariamente por dreas de agricultura, floresta e uma considerdavel

drea de matos e pastagens.

4.2 — Povoamentos Florestais

Como referido no capitulo anterior, o Concelho de Ferreira do Alentejo, é constituido
por uma drea florestal que abrange 34,65% do territério. De acordo com a Tabela 7,
Mapa 1.12 e 1.13, esta é constituida maioritariamente por Sobreiro (21,98%) e Pinheiro
Manso (9,62%).

Concelho Freguesias Eucalipto Outras Folhosas Pinheiro Bravo Pinheiro Manso Sobreiro Azinheira
Ferreira do Alentejo Figueira dos Cavaleiros 333,74 113,21 28,11 1152,77 3418,65 1094,69 6141,17
Ferreira do Alentejo Odivelas 189,34 162,17 0,00 323,92 3067,18 2709,05 6451,65
Ferreira do Alentejo Unido de Freguesias de Alfunddo e Peroguarda 0,00 47,39 0,00 400,88 181,30 1382,99 2012,57
Ferreira do Alentejo Unido de Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canestros 259,20 155,23 10,80 329,32 4936,62 2160,75 7851,92
Total 22457,31

Tabela 7 — Povoamentos Florestais — Ferreira do Alentejo

Da andlise da Tabela 7, verificamos que a Unido de Freguesias de Ferreira do Alentejo
e Canestros possui a maior drea florestal e Unido de Freguesias de Alfunddo e
Peroguarda a menor drea. As restantes Freguesias, na sua maioria, possuem uma
expressiva drea de floresta, a qual é uniforme e semelhante entre mesmas. O
Concelho de Ferreira do Alentejo é constituido maioritariamente por espécies folhosas.
Em termos DFCI, as grandes acumulacdes de combustivel, correspondentes cos
povoamentos mistos ou puros de pinheiro bravo, eucalipto e outras resinosas, terdo de
ser alvo de medidas mitigadoras de reducdo da perigosidade e risco de incéndio

através do cumprimento das diretivas de prevencdo de incéndios.
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4.3 — Areas Protegidas, Rede Natura 200 (ZPE+ZEC) e Regime Florestal

De acordo com o Decreto-Lei n° 142/2008 de 24 de Julho, alterado pelo Decreto-Lei
242/2015 de 15 de outubro, que estabelece o regime juridico da conservacdo da
Natureza e da biodiversidade, e conforme o disposto no n° 1 do artigo 5° deste
diploma que cria a Rede Fundamental de Conservacdo da Natureza, na drea de

estudo ndo foram identificadas dreas protegidas.

No Concelho de Ferreira do Alentejo, conforme se observa no Mapa 1.14, nGo possui

no seu territério diferentes zonas de conservacdo.

A Rede Natura 2000, segundo o “Manual de Interpretacdo dos Habitats da Unido
Europeia”, € um instrumento legislativo comunitdrio que define um quadro comum
para a conservacdo da flora e da fauna silvestre e dos habitats de interesse
comunitdrio. Essa mesma Diretiva prevé o estabelecimento de uma rede de zonas
especiais de conservacdo, designada Natura 2000, destinada d manutencdo ou ao
restabelecimento, num estado de conservacdo favordvel, dos habitats naturais e/ou

das populacdes das espécies de interesse comunitdrio.

4.4 — Instrumentos de Planeamento Florestal

No Concelho de Ferreira do Alentejo conforme Mapa 1.15, existem 34 (Trinta e Quatro)

Planos de Gestdo Florestal Privados aprovados.

Os Planos de Gestdo Florestal, sdo instrumentos de elevada importéncia na defesa da
floresta contfra incéndios florestais, possuindo um planeamento a longo prazo de

operacdes, que garantem uma intervencdo regular nessas dreas.

Até ao presente foi constituida 1 (Uma) Zona de Intervencdo Florestal (ZIF), Grandola
Leste - ZIF n.° 186, processo n.° 303/15-ICNF.
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4.5 - Equipamentos Florestais de Recreio, Zonas de Caga e Pesca

As zonas florestais de recreio devem possuir especial atencdo na defesa da floresta
contra incéndios, as quais devido as suas especificidades, apresentam um perigo

acrescido, nas zonas rurais.

A Portaria n.° 1140/2006 e o Despacho n.° 5802/2014 vieram definir as especificacoes
técnicas a observar na instalacdo e funcionamento de equipamentos de recreio
inseridos no espaco rural, permitindo desta forma reduzir o risco de ignicdo junto destes

equipamentos.
N&o foram registados equipamentos florestais de recreio.

No Concelho de Ferreira do Alentejo, conforme podemos observar no Mapa I1.16,

existem 93 (Noventa e Trés) zonas de cacga.

As zonas de caca, quando bem geridas, sdo um importante instrumento de

prevencdo de incéndios.

Com uma gestdo sustentdvel das zonas de caga, sdo criadas zonas de alimentacdo
para a fauna, as quais pela sua natureza, apresentam uma descontinvidade de

combustiveis florestais.

As 93 zonas de caga, totalizam 60.752 hectares, os quais correspondem a cerca de
93,7% da drea total do plano. As zonas de caca turistica existem estGo em maioria
com 45 zonas (28.423 hectares) e abrangem cerca de 47% da drea de regime
ordenado. As dreas concessionadas incluem porém, 9 zonas de caca municipal (4.932
hectares - 8% da drea concessionada). As 39 zonas de caca associativa existentes,
ocupam 27.397 hectares, apenas 45% da drea concessionada. Algumas zonas de

caca abrangem dreas de outros Concelhos em simulténeo.

Estas zonas podem ter um conftributo positivo pela presenca dos respetivos guardas e
outros gestores destas zonas mas, também implicacdes negativas devido & elevada
movimentacdo de pessoas e veiculos associados a esta atividade e assim, também
uma maior probabilidade de ocorréncia de focos de incéndio por negligéncia

humana.

Relativamente s zonas de pesca presentes na drea do plano, estd apenas registada
uma concessdo. (Despacho VCD_SCBS/569/2013, 16 outubro).
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5 — Andlise do Historico e Causalidade dos Incéndios Florestais

As pesquisas necessdrias ao suporte das acdes de Prevencdo, Controle e Combate,
passam obrigatoriamente pela andlise do histérico dos incéndios florestais, que
posteriormente permitird aferir sobre da sua causalidade e desta forma, antecipar a
fomada de decisdes sobre um eventual risco de ocorréncia de incéndio e atuar

diretamente sobre as potenciais causas.

E importante saber onde ocorrem os incéndios, para definir as regides de maior risco e
consequentemente, estabelecer de forma prioritdria para as mesmas, programas mais
intensivos de prevencdo de incéndios. A distribuicdo dos incéndios através dos meses
do ano é uma informacdo importante no planeamento da prevencdo, pois permite
conhecer as épocas de maior risco de ocorréncias. A extensdo da drea queimada nos
incéndios é Util para analisar a eficiéncia do combate. Quanto melhor a eficiéncia da
equipa de combate, menor é a extensdo da drea ardida.

O primeiro passo para o planeamento é entdo a recolha de todos os registos

existentes sobre as ocorréncias de incéndios, nomeadamente no que diz respeito a:

Pontos de inicio;

Quando se iniciaram (més, dia e hora);

Quando ocorrem mais frequentemente (tempo, periodo);
Quantas ocorréncias se iniciaram por cada causa distinta;

Onde eles ocorrem (localizacdo em mapa, tipo de vegetacdo);

® D D D D D

Como e porque ocorreram.

Verifica-se que nos Ultimos anos tem baixado o niUmero de ocorréncias, contudo o
nimero de drea ardida tem-se mantido estdvel, ndo havendo nenhuma relacdo
direta entre o nUmero de ocorréncias com a drea ardida. O ano de 2005 continua a
ser o pior de sempre a nivel de incéndios florestais.

As ocorréncias continuam a concentrar-se na interface urbano-rural.

5.1 — Area ardida e numero de ocorréncias — Distribui¢io Anual

Pela andlise do Mapa .17, relativo as dreas ardidas no Concelho de Ferreira do
Alentejo, verifica-se que os maiores incéndios registados nos Ultimos 10 anos dizem

respeito ao ano de 2008.

™M

NHCIE R
T

=T

2

£



- PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

A Freguesia na qual se verificou maior drea ardida, foi a Unido de Freguesias de

Ferreira do Alentejo e Canestros.

D ISTRIBUICIH\O ANUALDA AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS (2007-2016)
Fonte: ICNF/2018

150

130

100 110

Escala Logaritmica de
AreaArdida em Hectares
3
N2 Ocorréncias

10 - 50

. )
1 4 -10
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2015

s Area Ardida 91,71 279,41 36,93 84,86 85,22 15,95 35,58 40,2 59,53 10,12

Ne Ocorréncias 50 38 21 31 31 23 6 15 15 8

Grafico 4 - Distribuigdo Anual da area ardida e n2 de ocorréncias (2007-2016)

A andlise do Gréfico 4, referente & distribuicdo anual da drea ardida e nUmero de
ocorréncias municipal, deverd ser cuidada, uma vez que os valores das dreas sGo
apresentados em escala logaritmica, j& que existe um intervalo muito grande entre os

valores minimo e mdaximo.

No que respeita ¢ distribuicdo anual de drea ardida e nUmero de ocorréncias para
esse mesmo periodo, constata-se pelo Gréfico 4 que o ano com maior drea ardida é o
de 2008 (279.41 ha). Por sua vez, o ano que se verificou menor drea consumida por
incéndios, foiem 2016 (10,12 ha).

As dreas ardidas no Concelho de Ferreira do Alentejo, ndo nos permitem estabelecer

um ciclo de fogo.

No que concerne ao n° de ocorréncias, 2007 foi o ano com maior nUmero de
ocorréncias, sendo 2016 o ano com menor nuUmero de ocorréncias. Verifica-se para o

periodo em causa uma média de 26,2 ocorréncias/ano.

Um aspeto a ter em consideracdo, é o facto de um maior nUmero de ocorréncias ndo

corresponder sempre a um ano com um valor elevado de drea ardida, e vice-versa.
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O problema ndo reside maioritariamente no niUmero de ocorréncias, mas sim nas

proporcdes que um sé incéndio pode tomar.

A dimensdo das dreas ardidas e percorridas pelos incéndios, varia em funcdo das
condicoes climatéricas, especialmente no que se refere a temperaturas do solo e do
ar, o tipo e densidade da vegetacdo, a topografia, a velocidade e direcdo dos
ventos, as correntes de ar quente e a projecdo de particulas em ignicdo. Isto é, a
causa de um incéndio &, na origem, uma combustdo provocada ou Ndo por causas
humanas, mas as probabilidades de maior ou menor velocidade de propagacdo
desta combustdo inicial devem-se ao meio fisico e a condicdes atmosféricas. Neste
campo, o Unico fator que o homem pode controlar é a fonte de propagacdo do

fogo, pela eliminacdo ou reducdo dos combustiveis vegetais, nas zonas de maior risco.

Por observacdo dos valores representados no Grdfico 5, verifica-se uma diminuicdo

das dreas ardidas do Ultimo ano & média das dreas ardidas do quinguénio 2012-2016.

As maiores dreas ardidas no Ultimo quinquénio verificam-se na Unido de Freguesias de
Ferreira do Alentejo e Canhestros e na Unido de Freguesias de Alfunddo e Peroguarda,
contudo no Ultimo ano considerado na andlise (2016), na Freguesia de Figueira dos

Cavaleiros, verificou-se a maior drea ardida.

A média das ocorréncias durante o quinguénio encontra-se acima das ocorréncias
em 2016 para a totalidade das Freguesias, fendo havido uma reducdo substancial no

numero de ocorréncias para a maioria das Freguesias.

™M

NHCIE R
e

=T

2

£



- PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Distribui¢do da drea ardida e n2 de ocorréncias em 2016 e média no quinquénio 2012-2016
Fonte: ICNF/2018
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Gréfico 5 — Distribuigdo da drea ardida e n2 de ocorréncias em 2016 e média no quinquénio 2012-2016

O Grdfico é revela que em 2016 se verificou uma maior drea ardida por cada 100 ha
de drea florestal na Freguesia de Figueira dos Cavaleiros. No entanto, o mesmo ndo se
verifica para a média do quinquénio entre 2012-2016, no qual os valores mais elevados

dizem respeito & Unido de Freguesias de Alfunddo e Peroguarda.

Em relacdo ao nUmero de ocorréncias, destaca-se a Unido de Freguesias de Ferreira
do Alentejo e Canhestros, onde, o nUmero de ocorréncias é elevado,

comparativamente com as restantes Freguesias.
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Distribuicdo da drea ardida e N2 de Ocorréncias em 2016 e média no quinquénio 2012-2016
por espagos florestais em cada 100 ha
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Grafico 6 - Area ardida e N2 de ocorréncias em 2016 e média no quinquénio de 2012-2016, por espagos florestais em cada 100
ha

5.2 — Area ardida e niimero de ocorréncias — Distribui¢io mensal

DISTRIBUIGAO MENSAL DA AREA ARDIDA E DO N2 DE OCORRENCIAS EM 2016 E MEDIA 2007-2016
FonTE: ICNF/2018
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Grafico 7 — Distribuicdo mensal da area ardida e do n2 de ocorréncias em 2016 e média de 2007-2016

Para uma andlise temporal mais detalhada, e para averiguar em que meses do ano se

verifica uma maior incidéncia de ocorréncias de incéndios florestais, reuniram-se os
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dados relativos ao periodo compreendido entre 2007 e 2016. Daqui conclui-se, que 0s
meses do ano mais criticos em matéria de incéndios florestais sdo os meses de Julho e

Outubro, tanto em drea ardida como em nimero de ocorréncias (Grdfico 7).

Os meses de Julho e Outubro, sdo os meses do ano em que se verifica maior niUmero

de ocorréncias, tanto em 2016, como durante a média entre o ano de 2007 a 2016.

Em relacdo & drea ardida por més do ano, € dbvio que as maiores dreas dizem
respeito aos meses mais quentes e secos, quando a extincdo dos fogos se torna mais
dificil, atingindo estes, portanto, maiores proporcdes, consumindo mais drea verde. No
que se refere ao més de Outubro, poderd estar relacionado com o inicio das queimas
e queimadas por parte dos proprietdrios, pelo que deverd ser aumentada a

fiscalizacdo nesta altura do ano.

O més de Julho e Agosto correspondem, de uma maneira geral, aos que reinem as
condicoes climatéricas propicias d deflagracdo e propagacdo destas ocorréncias, ou

seja, temperaturas elevadas e baixos valores de humidade atmosférica.

Este periodo de maior nUmero de ocorréncias coincide ainda com a época de maior
presenca de turistas, emigrantes, habitantes locais em periodos de férias, e gestdo

agricola, os quais podem ter alguns comportamentos de risco.

5.3 — Area ardida e numero de ocorréncias — Distribui¢io semanal

Ainda numa abordagem temporal, foi realizada a andlise da distribuicdo dos

incéndios nos dias da semana, objetivando verificar se poderia haver:

® Alguma relagdo com as atividades desenvolvidas nos dias Uteis ou nos fins-de-
semanda;

@ Influéncia da atividade de lazer nos fins-de-semana;

@ Causas especificas que pudessem justificar ou evidenciar o nUmero de

ocorréncias de incéndio para determinados dias da semana.

Pela andlise do Grdéfico 8, verifica-se que o maior niUmero de ocorréncias em 2014
registou-se a segunda-feira, seguido de quinta-feira. Estes valores sdo inferiores &
média do periodo 2007-2016. Neste periodo 2007-2016, verifica-se que os valores

semanais ao nivel de ocorréncias é bastante superior em relacdo ao verificado em
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2016, sendo o dia mais critico & Terca-Feira e Quarta-Feira. No entanto, ndo existe uma
grande discrepdncia na distribuicdo de ocorréncias pelos dias da semana, ndo sendo
possivel, portanto, estabelecer um padrdo para esta distribuicdo temporal.

Em relacdo & drea ardida em 2016, os maiores valores surgem ao Sdbado e Domingo.

J& para o periodo 2007-2016, o maior valor verifica-se & Segunda-Feira.

DISTRIBUICAD SEMANAL DA AREA ARDIDA E DO N2 DE OCORRENCIAS EM 2016 E MEDIA 2007-2016
FONTE: ICNF/2018
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Grafico 8 — Distribuigdo semanal da area ardida e do n2 de ocorréncias em 2016 e média 2007-2016

5.4 — Area ardida e niimero de ocorréncias — Distribui¢do didria

Pela andlise do Gréfico 9, com base nos valores didrios acumulados do n.° de
incéndios, podemos aferir acerca dos dias do ano em que se verificaram mais
ocorréncias de incéndios florestais. Assim, no Concelho de Ferreira do Alentejo, no
periodo de 2007-2016, verificaram-se 3 dias criticos, 2 no més de Julho (17 e 21 de
Julho) e um no més de Outubro (9 de Outubro), nos quais se verificou um maior valor
acumulado de ocorréncias.

Ainda pela andlise do grdfico, podemos deduzir um Risco Elevado de ocorréncias no
periodo compreendido entre 5 de julho a 21 de Setembro. Para isso, contribuiram as

elevadas temperaturas e baixa humidade que se fizeram sentir durante a época
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estival, sendo também, este o periodo principal de férias, verificando-se um aumento

do nUmero de turistas, e subsequentemente os comportamentos de risco.

Distribuigio dos valores didrios acumulados da drea ardida e do n2 de ocorréncias (2007-2016)
Fonte: ICNF/2018

a1

Grafico 9 — Distribuigdo dos valores didrios acumulados da area ardida e do n2 de ocorréncias (2007-2016)

5.5 — Area ardida e niimero de ocorréncias — Distribui¢do horaria

J& no que diz respeito a distribuicdo hordria das ocorréncias, os registos apresentados
no Grdfico 10 demonstram que grande parte das ocorréncias tiveram inicio no periodo
compreendido entre as 12:00 e as 19:59, e o hordrio mais critico do inicio dos
incéndios/drea ardida foi das 16:00 as 16:59.

Estes intervalos coincidem com a fase do dia em que este apresenta maior
temperatura e menor humidade relativa do ar, sendo o periodo do dia mais propicio a
deflagracdo de grandes incéndios florestais.

Este € também, o periodo do dia em que existem mais atividades ao ar livre e

subseguentemente aumentam os comportamentos de risco.
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Distribui¢do horaria da drea ardida e do nimero de ocorréncias (2007-2016)
Fonte: ICNF/2018
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Grafico 10 - Distribuicdo horaria da area ardida e do numero de ocorréncias (2007-2016)

6 — Area ardida em espacos florestais

DISTRIBUICAD ANUAL DA AREA ARDIDA DE POVOAMENTOS E DE MATOS NO CONCELHO FERREIRA DO
ALENTEIO (2012-2016)
FONTE: ICNF/2018
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Grafico 11 - Distribui¢do anual da area ardida de povoamentos e de matos no Concelho de Ferreira do Alentejo (2012-2016)

O Grdfico 11 revela a distribuicdo da drea ardida em espacgos florestais num intervalo

de tempo de 5 anos. Da sua andlise conclui-se que os espacos florestais que mais

arderam sdo os povoamentos, constituindo cerca de 60%, em contraposicdo do

espaco florestal.
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5.7 — Area ardida e numero de ocorréncias por classe de extensio

Area ardida e ocorréncias por classe de extensdo (2012-2016)
Fonte: ICNF/2018
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Grafico 12 — Area ardida e niimero de ocorréncias por classe de extens3o (2007-2016)

Pela andlise do Grdfico 12, nota-se uma clara distincdo da classe de incéndios
menores que 1 hectare. Mais uma vez, torna-se evidente que a uma grande extensdo
ndo corresponde necessariamente a um grande nimero de ocorréncias. Pela andlise
deste grdfico, verifica-se que a grande predomindncia no Concelho de Ferreira do
Alentejo, sdo os incéndios de menores dimensdes, aos quais corresponde, portanto, o
maior nUmero de ocorréncias.

De referir que durante o periodo de 10 anos (2007-2016), apenas se verificou um

incéndio com drea superior a 100 hectares.
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5.8 — Pontos de Inicio e causas

O Mapa 1.18 evidencia a distribuicdo dos pontos de inicio dos incéndios que tiveram a
sua origem no Concelho de Ferreira do Alentejo. Daqui conclui-se que a maior
densidade, se concentra nos espacos agro-florestais. No que toca ao apuramento
dessas causas, a maioria delas sdo consideradas indeterminadas, seguida de causas

negligentes.

Queima de lixo
Queimadas
Fumar

Linhas Elétricas

N O O O o

Unido de Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canhestros Natu.ral
Negligente 24
Irresponsabilidade de menores 0
Outras situagdes dolosas 0
Indeterminadas 123
Sub. Total 149
Queima de lixo
Queimadas
Fumar
Linhas Elétricas
Natural
Negligente
Irresponsabilidade de menores
Outras situagdes dolosas
Indeterminadas
Su. Total
Queima de lixo
Queimadas
Fumar

Unido de Freguesias de Alfundao e Peroguarda

Linhas Elétricas

Natural

Negligente

Irresponsabilidade de menores
Outras situagdes dolosas
Indeterminadas

Su. Total

Queima de lixo

Queimadas

Fumar

Figueira dos Cavaleiros

Linhas Elétricas

Odivelas Natural
Negligente
Irresponsabilidade de menores
Outras situagdes dolosas
Indeterminadas

Su. Total

= Ulﬁ w w
0 O O NP OO O oo O 0O 0O OO0 b OONOOOOOoO

N
(-}

Tabela 8 — N2 total de incéndios e causas por Freguesia

Pela andlise do Tabela 8 torna-se mais uma vez evidente que as principais causas dos

incéndios no Concelho sdo as indeterminadas. Isto deve-se ao facto de ndo existir
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informacdo detalhada das investigacdes levadas a cabo, em relacdo ao apuramento
das causas destes incéndios. Foi feita uma classificacdo mais pormenorizada do tipo

de causas, de forma a ser poder identificar fatores de risco.

5.9 — Fonte de Alerta

Para o periodo compreendido entre 2012 e 2016, foi elaborado um grdfico
representativo da distribuicdo das fontes de alerta (Grdafico 13).

Distribuicdo do N2 de Ocorréncias
por Fonte de Alerta 2012-2016
Fonte: ICNF / 2018
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Grafico 13 - Distribui¢do do n2 de ocorréncias por fonte de alerta (2012-2016)

Analisando a distribuicdo do nimero de alertas por fonte de alerta, no periodo 2012-
2016, apresentado pelo Grdfico 14, constata-se que a grande maioria de alertas
registados foi feito por populares, com 49%, seguida de Outros e 117. O periodo didrio
no qual se registam mais alertas corresponde ao periodo das 12:00 das 20:59,
coincidentes também com o periodo com maior registo de ocorréncias, pelas razées
atrds j& apresentadas. Nestes periodos os alertas sGo dados na sua maioria por
populares. pelas razdes atrds j& apresentadas. Nestes periodos os alertas sdo dados na

sua maioria por populares.
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DISTRIBUIGAO DO N2 DE OCORRENCIAS POR FONTE E HORA DE ALERTA (2012-2016)
FONTE: ICNF/2018
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Grafico 14 - Distribuicdo do N2 de ocorréncias por fonte e hora de alerta (2012-2016)

5.10 — Grandes Incéndios (area> 100ha) — Distribui¢dao anual

No Mapa .19 encontram-se representados os incéndios do Concelho de Ferreira do

Alentejo, cuja drea excede os 100 ha, durante o periodo de tempo 2007-2016.

Analisando o mapa, constata-se que apenas se verificou um grande incéndio neste

Concelho. O maior incéndio ocorreu em 2008, tendo afetado a Unido de Freguesias

de Ferreira do Alentejo e Canhestros.

No Grdfico 15 verifica-se que, durante o periodo de 2007-2016, apenas o ano de 2008

registou um grande incéndio. Desde 2008 até 2016, ndo se voltou a verificar nenhum

incéndio com mais de 100ha, ndo se conseguindo definir nenhum ciclo ou padrdo

para a ocorréncia de grandes incéndios.
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DISTRIBUICAO ANUAL DA AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS DE GRANDES INCENDIOS (2007-2016)
FoNTE: ICNF/2018
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Grafico 15 - Distribui¢do anual da drea ardida e n2 de ocorréncias de grandes incéndios

A totalidade de drea atingida neste periodo de 10 anos foi de 118,062 ha. Em 2008

verificou-se 100% deste total.
A ocorréncia destes incéndios, coincide com fendmenos meteoroldgicos anormais,

nomeadamente, ondas de calor e ventos superiores & média. Nestas condicdes

climatéricas as ocorréncias que ndo sdo extintas d nascenca ficam incontroldveis.

Classe de area 100-500 500-1000 >1000

Hectares/Ano Aze amldE

N2 Ocorréncias Area ardida N2 Ocorréncias Area ardida N2 Ocorréncias

2007 0 0 0 0 0 0
2008 118,062 1 0 0 0 0
2009 0 0 0 0 0 0
2010 0 0 0 0 0 0
2011 0 0 0 0 0 0
2012 0 0 0 0 0 0
2013 0 0 0 0 0 0
2014 0 0 0 0 0 0
2015 0 0 0 0 0 0
2016 0 0 0 0 0 0

Tabela 9 - Distribui¢do anual do n2 de grandes incéndios por classes de area (2007-2016)

A Tabela 9 evidencia que, os grandes incéndios no Concelho de Ferreira do Alentejo

ndo sGo comuns, pelo que ndo é possivel fazer uma andlise concreta.
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6 — Anexos

1.10

.11

.12

.13

1.14

.15

.16

1.17

1.18

1.19

Enquadramento geogrdfico
Hipsometria

Declive

Exposicdo

Hidrografia

Populacdo residente (1991, 2001 e 2011) e densidade populacional
(2011)

indice de envelhecimento (1991, 2001 e 2011) e sua evolucdo (1991-
2011)

Populag¢do por sector de atividade (2011)

Taxa de analfabetismo (1991 e 2001)

Romarias e festas
Ocupacdo do solo
Espacos florestais

Povoamentos florestais

Areas Protegidas, Rede Natura 2000 e regime florestal

Instrumentos de planeamento florestal

Equipamentos florestais de recreio, zonas de caca e pesca
Areas ardidas (2007-2016)

Pontos provdveis de inicio (2012-2016) e causas dos incéndios

Areas ardidas dos grandes incéndios (2007-2016)
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